
 

 

 

 
 

       Martina Franca, 20 maggio 2016 
 
       Albo on line d’Istituto e al sito web istituzionale 

Al D.S.G.A. 
 

Oggetto: Progetto 10.8.1.A1-FESRPON-PU-2015-150; CUP H96J15000480007. Adeguamento del 
procedimento di acquisizione mediante Convenzione CONSIP. Determina.- 
  

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

Visto il R.D 18 novembre 1923, n. 2440, concernente l’amministrazione del Patrimonio e la Contabilità 
Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23 maggio 1924, n. 827 e ss. mm. ii.; 

Visto la Legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di 
accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 

Visto il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il Regolamento recante 
norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della legge 15 marzo 1997, n. 59; 

Visto la Legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di funzioni e compiti 
alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione 
amministrativa”; 

Visto il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 
dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii.; 

Visto l’art. 36 del D.Lgs 50/2016 relativo al riordino della disciplina in materia di contratti pubblici relativi a lavori, 
servizi e forniture; 

Visto l’art. 1 co. 510 dell'art. 1 della Legge 28 dicembre 2015 n. 208; 
Visto il Decreto Legge 6 luglio 2012 n. 95 convertito con modificazioni dalla Legge 7 agosto 2012 n. 135; 
Vista la Circolare/Avviso Ministeriale prot. n° 9035 del 13.07.2015 avente per oggetto “Fondi Strutturali Europei 

– Programma Operativo Nazionale “Per la scuola – Competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-
2020. Avviso pubblico rivolto alle Istituzioni scolastiche statali per la realizzazione, l’ampliamento o 
l’adeguamento delle infrastrutture di rete LAN/WLAN. Asse II Infrastrutture per l’istruzione – Fondo 
Europeo di Sviluppo Regionale (FESR) - Obiettivo specifico – 10.8 – “Diffusione della società della 
conoscenza nel mondo della scuola e della formazione e adozione di approcci didattici innovativi” – 
Azione 10.8.1 Interventi infrastrutturali per l’innovazione tecnologica, laboratori di settore e per 
l’apprendimento delle competenze chiave”; 

Vista  la nota MIUR AOODGEFID/1768 del 20 gennaio 2016 con cui questa Istituzione Scolastica è stata 
autorizzata ad attuare il progetto 10.8.1.A1-FESRPON-PU-2015-150 “Internet in mobilità”, in rapporto 
all’Avviso pubblico di cui al punto precedente, per il finanziamento complessivo di € 15.000,00 (€ 
quindicimila/00); 

Vista le proprie determinazioni a contrarre n. 1139 dell’08.02.2016 e n. 1279 del 12.02.2016 relative al 
“Progetto 10.8.1.A1-FESRPON-PU-2015-150; CUP H96J15000480007. Determina a contrarre per 
realizzare il progetto “Internet in mobilità” con procedura in economia per la fornitura di beni, lavori e 
servizi”; 

Vista la RDO 1115388 (prot. n° 1280) pubblicata nel MEPA in data 12/02/2016 ai fini della fornitura dei beni e 
dei servizi per la realizzazione di un’infrastruttura di accesso wireless nelle due sedi scolastiche e la 
messa in opera di servizi web 2.0 per la didattica nell’ambito del progetto 10.8.1.A1-FESRPON-PU-2015-
150 “Internet in mobilità”; 

Visti l’esito della RdO 1115388 di cui al verbale di affidamento in data 25.02.2016 e il conseguente Avviso 
1907 del 29.02.2016 avente per oggetto “Progetto 10.8.1.A1-FESRPON-PU-2015-150 “Internet in 
mobilità”. CIG: Z87188264E; CUP: H96J15000480007. Avviso”; 

Rilevato che in data 05/03/2016 è stata attivata la Convenzione Consip Rete LAN 5 che nel lotto 2 prevede anche 
la fornitura della installazione di reti LAN/WLAN anche agli istituti scolastici; 

Considerato che ai sensi del richiamato D.L. 95/2012 della Legge 228/2012 vige l’obbligo per le istituzioni scolastiche 
di far ricorso alle procedure Consip per gli acquisti di beni e servizi e che, peraltro, sono nulli i contratti 
stipulati dalla Istituzioni scolastiche ove manchi la previa verifica della possibilità di utilizzare le 
convenzioni messe a disposizione da Consip;  



 

 

Ritenuto che a seguito della sopravvenuta attivazione della Convenzione Consip Rete LAN 5 fosse venuta meno la 
legittimità della citata RdO 1115388 che, fermatasi alla fase dell’aggiudicazione provvisoria, è stata 
pertanto revocata secondo quanto comunicato con nota PEC 2733 del 18.03.2016 all’operatore 
economico risultato primo graduato nella procedura comparativa; 

Vista la richiesta 2998 di progetto preliminare inoltrata in data 24.03.2016 da questo Liceo a Telecom Italia spa, 
aggiudicataria della Convenzione Consip Rete LAN 5; 

Visto il progetto preliminare con collegato preventivo economico prodotto da Telecom Italia spa in data 
04.05.2016 (in atti con prot. n° 4664) come aggiornato in data 10.05.2016 (in atti con prot. 5071); 

Vista la delibera n° 40 del Collegio dei docenti in data 11.05.2016 con particolare riguardo alla parte relativa 
all’attuazione del progetto PON FESR in argomento; 

Sentito il parere del progettista; 
Rilevata l’esigenza di procedere alla richiesta di progetto esecutivo a Telecom Italia spa nell’ambito della 

Convenzione Consip Rete LAN 5; 
Ritenuto di dover provvedere a riguardo; 

tutto ciò visto, considerato e premesso, che costituisce parte integrante del presente 
provvedimento, 

DETERMINA 
 
La realizzazione del progetto 10.8.1.A1-FESRPON-PU-2015-150 “Internet in mobilità” avverrà 
mediante ordinativo di fornitura nell’ambito della Convenzione Consip Reti Lan 5 – Lotto 2 al costo 
di € 11.545,40 oltre IVA, previa richiesta del progetto esecutivo a Telecom Italia spa. 
 
 

Il Responsabile Unico del Procedimento 
dirigente scolastico Giovangualberto Carducci 

 


		2016-05-20T14:32:13+0200




